ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
LEI NS 2.618 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Abre Crédito Especial, Cria Rubrica e
Suplementa Verba na Lei Municipal n?
2.600, de 04 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art.12 Fica o Poder Executivo autorizado a criar rubricas e suplementar através da
abertura de crédito especial na Lei n° 2.600 de 04 de dezembro de 2018, que "Estima a Receita Fixa a
despesa do Município de Manoel Viana" para o exercício financeiro de 2019, com a seguinte
classificação:

06 - Secretaria Agro. Desenv. Rural, M. Amb., Pesca, Coop.
06.01 -Administração Geral Agrop.
20 - Agricultura
605 - Abastecimento
1 10 - Apoio a Agricultura e Pecuária.
1.169 -Convénio 841331/2016
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
FR 1177 -Convénio 841331/2016
Valor R$44. 174, 10.

06 - Secretaria Agro. Desenv. Rural, M. Amb., Pesca, Coop.
06.01 -Administração Geral Agrop.
20 -Agricultura
605 - Abastecimento
1 1 0 - Apoio a Agricultura e Pecuária.
1.172-Aquis. Patrul. Agríc. MAPA-Contr. Repasse 83261 0/1 6
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
FR 1178 - Patrul. Agríc. MAPA-Contr. Repasse 832610/16
Valor R$ 68.282,08

£ * l

i
to
0)

a
0)

(Q
Q>>

161
r W °

*• o

51
.X CL

(C
-p
C3

Õ'
c>;

f '

0

CD
Q)

(D

|

í

S 3 l CD V
< -<Qo>*dr

-O
73

o m
;s
>^
§1m^r- S

li
ZO

06 - Secretaria Agro. Desenv. Rural, M. Amb., Pesca, Coop,
06.01 -Administração Geral Agrop.
20 -Agricultura
605 -Abastecimento
1 10 - Apoio a Agricultura e Pecuária.
1.182-Conv. 1 35/201 7 -Cons. Popular -FPE 1838/201 7
4.4.90.51 .00.00.00 - Obras e Instalações
FR1182-Conv. 135/201 7 -Cons. Popular -FPE 1838/201 7
Valor R$125.612,04

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

Art. 22 Servirão de cobertura para o respectivos créditos os superávits financeiros a
seguir discriminados:

a) FR 1177- R$44.174, 10
O saldo financeiro existente em 31.12.2018 da conta corrente n° 006.00647100—9 da
caixa económica federal, no valor de R$ 62.914,66 subtraído o valor dos restos a pagar
de R$1 8.740,56;

b) FR 11 78 -R$68.282,08
O saldo financeiro existente em 31.12.2018 do convénio 832610/2016, no valor de R$
207.661 ,08 subtraído o valor dos restos a pagar de R$ 1 39.379,00 e,

c) FR 1182-R$125.612,04
O saldo financeiro existente em 31.12.2018 da conta corrente n° 04.031657.0-4 do
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$ 125.612,04

Art.32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 19 de fevereiro de 2019.

COSTA MEDEIRO
Municipal

Eduardo VieiraNVlartins
Procurador Geral do Município
Resp. p/ Secretaria de Governo, Planejamento,
Indústria e Comércio. Conf. Portaria 104/2019

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

IJf ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa o Projeto de Lei que autoriza o
Poder Executivo a realizar Criação de Rubricas, Abertura de Crédito Especial e Suplementar Verba na
Peça Orçamentaria, conforme anexo.

Desta forma esperamos que o presente Projeto de Lei ora submetido à apreciação
obtenha aprovação.

Manoel Viana, RS, 19 de fevereiro de 2019.

COSTA MEDEIROS
ito Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

dhrisul [1546424255128]. https://ww7.bannsul.com.b^rb/link/brbwe4hw.aspx?Largura= l!

BANRISUL SUPER fl RF
CNPJ 02.430.487/0001-78

ADMINISTRADOR
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
52.^02.067/OOOÍ-9S

REFERENCIA: DEZ/2018

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %
NO MÊS: 0,13 NO ANO: 1,76 ÚLTIMOS 12 MESES: 1,76

NOME CLIENTE
.'•lATCEL VIANA

AGENCIA CONTA CORRENTE CÓDIGO CPF/CNPJ
:OREDE 2016 - MELHOR 0713

DATA HISTÓRICO
30/11/2018 SALDO ANTERIOR
. 12/2018 SALDO ATUAL

APLICAÇÕES:
RESGATES :
RENDIMENTO DO MÊS Dl
BASE DE CALCULO PARA IR:
IR RETIDO:
IOF RETIDO:

7861171.5 91.551.762.0001/31

18
18

MP1

EM COTAS
. 998, 85098
. 998, 85098

iTENCIA:

EM
125.445

0
0

167
0
0
0

R$
, 04
pSif

, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00

VALOR DA COTA
6, 60277
6, 61156

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

02/01/201908:1

Siconv

Loading. Image...

SICONV^

NTI CARLOTO

air do Sistema i

Página Principal

:;>:aíConsuitar ConvénioExtrato Bancário do Convénio

.

)0 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
vènio 832610/2016

ta ae Competência rvi

cie Movimentação

•ancar L-onvenio:

Cancelar

R$207.661,08 Data de Competência do Saldo: 31/12/2018

O C- - O Saído Bancário cio CcnyênTS~~è a ""Dàt"a"âe Competência do Saído'1 são informados peia instituição bancária. Além disso, o
íc a composto pelo somatório do SALDO DA CONTA CORRENTE + TOTAL APLICADO EM POUPANÇA + TOTAL APLICADO EM

" O DE INVESTIMENTO. Esse saído deve ser entendido como um vaior estimado, podendo sofrer variação até o próximo dia útil
: .;a:rr.ente seio fato dos rendimentos de aplicação previstos fazerem parte do referido vaior.

•12/2018

-12/2018

/06/2017

06/2017

Débito

Crédito

Débito

Crédito

,:~.~

FUNDOS-APLICAÇÃO
AUTOMÁTICA
CREDITO TRANSFER
ELETRONICA MO
FUNDOS-APLICAÇÃO
AUTOMÁTICA

TED RECEBIDO STR

CNPJ.'CPF/IG Favorecido/
?.i

•

R$ 195.00

R$ 195,00

R$
195.000.00
R$
195.000,00

.r-EXTRATO Página l de 2

Extraio Fundo de Investimento
Para simples verificação

\Nome da Agência
ÍALEGRETE. RS

V-unao
ICAIXA F!C TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Código Operação
0455 5413

\Emissao
l 03/01/2019

CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo
10.740.552/0001-90 15/10/2012

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) NoAno(%) Nos Últimos 12 Meses(%)
i 02528 || 3.2864 || 3,2864 ||

Cota em: 30/11/2018
1,521958

Cota em: 31/12/2018
|| 1,525805 |

Administradora

\Nome
[Caixa Económica Federal

{Endereço
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF

CNPJ da Administradora
00.360.305/0001-04

Cliente

Nome
MUNICÍPIO DE MANOEL VI

CPF/CNPJ
91.551.762/0001-31

•J':awse do Perfil do Investidor

Conta Corrente
006.00647100-9

Mês/Ano
12/2018

\Folha
\1

Data da Avaliação

Resumo da Movimentação

-iistónco
Salão Anterior
Aplicações
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
I R R F
IOF
Tavg de Sa [da
Saião Bruto*
Resgate Bruto em Trânsito*
j") Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimentação Detalhada

Data Histórico

Valor em R$
62.756.03C

0,00
0,00

158.63C
0,00
0,00
0,00

62.914.66C
0,00

Valor R$

Qtde de Cotas
41.233,743089

0,000000
0,000000

41.233.743089

Qfde de Cotas

Dados de Tributação Rendimento Base

0,00

Informações ao Cotista
d:r.SJlte seu extiato de fundos exclusivamente pelo Internet 3an.kj.ng CAIXA, de forma
prática e segura, e í>ene-ficie-se de -ooas as vantagens que os serviços on-iine lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem
dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente!

IRRF

0,00

PrezadoCaJ Cotista, compareça a
seu endereço de e-mail.

sua aaêr.cia de relacionamento e cadastre ou atualize